CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N.º       , DE 2014

(Do Sr. LINCOLN PORTELA)

Requer a realização de Audiência
Pública conjunta com a Comissão de
Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado para debater a redução da
maioridade penal.

Senhor Presidente,

Nos termos dos Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário, a realização de reunião de Audiência Pública desta Comissão de

Legislação Participativa em conjunto com a Comissão de Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado para debater a redução da maioridade penal.

Para compor a Mesa de Exposições, solicito que sejam convidados

representantes do Ministério da Justiça e de estudiosos do tema, entre outras

autoridades.

JUSTIFICAÇÃO

 O presente requerimento tem por objetivo promover um amplo debate,

com autoridades e estudiosos, a respeito da possibilidade de redução da maioridade

penal.

 Entendo que o presente requerimento é oportuno, haja vista o

crescente número de crimes cometidos por adolescentes, pois a violência deve ser

combatida com firmeza e retidão, afastando-se quaisquer sentimentos de impunidade

em nossa sociedade.

 Nesse sentido, parece indiscutível a necessidade de se promover um

amplo debate que possa trazer melhorias e paz social a todos os brasileiros.

Pelo exposto, solicito o apoio dos nobres pares, para a aprovação do

presente Requerimento.

Sala da Comissão, em     de junho de 2014.

Deputado LINCOLN PORTELA